
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

PAESE PER LA PACE E PER LA VITA

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

N. 4  del 25-03-2023

IL SINDACO

PREMESSO che:
improvvisamente, veniva a mancare il giovane Salvatore MALTA, nato a (..omissis..),-
cittadino campofranchese;
il Sig. Salvatore MALTA era in servizio presso questo Comune di Campofranco;-
il Sig. Salvatore MALTA era molto conosciuto nel Comune di Campofranco proprio per il-
lavoro svolto, impegnato da anni al servizio della cittadinanza nell’ambito, in ultimo, di
questa Area Tecnico Ambientale;
detta repentina scomparsa è vissuta dall’intera Comunità campofranchese con profonda-
commozione e sofferenza, anche per la fine di una giovane vita impegnata sul posto di
lavoro, al servizio della Cittadinanza;
la Comunità campofranchese e, in particolare, il personale impiegatizio comunale sono stati-
profondamente segnati dalla perdita del Sig. Salvatore MALTA, dipendente di questo
Comune, non soltanto per la giovane vita spezzata improvvisamente, ma anche perché erano
conosciute la sua serietà e la sua competenza professionale;

DATO ATTO che i funerali del Sig. Salvatore MALTA si svolgeranno in Campofranco, presso la
Chiesa Madre “S. Giovanni Evangelista”, il giorno 25 marzo 2023, alle ore 16:00, e che si ritiene
doveroso rappresentare alla famiglia la vicinanza e la solidarietà dell’intera Comunità di
Campofranco, per la prematura e repentina scomparsa del loro congiunto;
CONSIDERATO che, nella Comunità campofranchese, è fortemente sentita la necessità che sia
segnato anche formalmente il cordoglio dell’Istituzione Comunale;
RICHIAMATA la seguente normativa vigente:

la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, e ss.mm. ed ii., avente ad oggetto: "Ordinamento-
amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana”;
la legge 142/1990, recante: “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla L.R.-
n.  n.48/91, e successive modifiche ed integrazioni;
la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm. ed ii., recante: “Norme-

Oggetto:
SCOMPARSA DEL DIPENDENTE COMUNALE SALVATORE MALTA
PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 25
MARZO 2023



sull’ordinamento degli enti locali”;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. ed ii., avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
ordinamento finanziario e contabile;
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. ed ii., avente ad oggetto:-
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;
il D. Lgs. n. 33/2013, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;
il D. Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di-
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;
la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, e ss.mm. ed ii., recante: “Disposizioni per i-
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;
la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, con la quale sono state apportate significative-
innovazione in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli enti
locali;

ORDINA

1. LA PROCLAMAZIONE del lutto cittadino, per l’intera durata dei funerali del Sig. Salvatore
MALTA, dipendente di questo Comune di Campofranco, che avranno luogo in Campofranco,
presso la Chiesa Madre “S. Giovanni Evangelista”, il giorno 25 marzo 2023, alle ore 16:00, onde
esprimere il cordoglio dell’intera Comunità campofranchese e della Istituzione Comunale ai
familiari tutti, per la prematura e repentina scomparsa;
2. L’ESPOSIZIONE a mezz’asta delle bandiere poste nel Palazzo Municipale e sugli edifici
pubblici, in segno di lutto;
3. LA FACOLTÀ degli esercizi commerciali e, in particolare di quelli ricompresi nel perimetro in
cui avrà luogo la cerimonia funebre, di abbassare, in segno di lutto, le saracinesche in coincidenza
dell’inizio dei funerali.

INVITA, altresì

tutti i cittadini, le Istituzioni pubbliche, le organizzazioni sociali, culturali ed i titolari di-
attività private di ogni genere a manifestare il proprio cordoglio nelle forme ritenute più
opportune, nel rispetto di tutte le disposizioni vigenti in materia di emergenza sanitaria;
la Comunità campofranchese, dimorante nel perimetro che interesserà la cerimonia funebre,-
in particolare, a non svolgere attività ludiche e/o ricreative, in contrasto con il carattere
luttuoso della cerimonia o con il decoro urbano.

Per l’urgenza che presiede al presente provvedimento e per promuovere la partecipazione
consapevole dell’intera Comunità al lutto della famiglia, si dispone la comunicazione della presente
Ordinanza agli Organi preposti con le forme più rapide e snelle, nonché con il suo inserimento nel
sito istituzionale del Comune di Campofranco.

Copia della presente ordinanza, infine, è pubblicata all’Albo Pretorio istituzionale e trasmessa,
ciascuno per la propria competenza  alla Prefettura/U.T.G. di Caltanissetta ed alla Stazione CC di
Campofranco.



Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R.
Sicilia, sede di Palermo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel
termine, rispettivamente, di 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno successivo alla
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale ovvero dalla data di notificazione o di
piena conoscenza del medesimo provvedimento.

IL SINDACO
F.TO  ROSARIO NUARA



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente ordinanza n. 4 del 25-03-2023, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 25-03-2023.

N. Reg. Albo:  310

Campofranco, lì 25-03-2023

L’ADDETTO
F.to Salvatore Falletta

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia


